elevabantur, sequentes eum. Spiritus enim vitæ erat in rotis (*Ezech.* i). » Hoe, inquam, ita esse, ut dicatur, non solum credimus, verum etiam oculis nostris ipsi videmus. Olim antequam ambularent, et elevarentur animalia, non ambulabant neque elevabant rotæ de terra, sed **680** conclusæ erant in sola Iudea; neque enim ediæ fuerant Scripturæ plus quam in una lingua, scilicet Hebræa, et ibi quia non intelligebantur quasi jacebant in terra. Denique præter paucissimos, gratiam habentes Spiritus propheticæ, hoc ipsi nesciebant Hebræi, quod spiritus vitæ esset in rotis, quod in litterali structura subasset vigor cœlestis ministerii. Nunc ipsi videmus, quia rotæ istæ ambulaverunt et ambulant, ex quo animalia ambulare cœperunt, videmus quia de angustiis terræ Judææ, de cavernis linguae Hebraice, sanctæ veteris Instrumenti Scripturæ prodierunt, et usque in medium gentium ambulaverunt, ubiunque incarnationis, passionis, resurrectionis atque ascensionis Jesu Christi prædicatur, aut prædicatum est Evangelium et ubique juxta sunt, ut quidquid horum dicat Evangelium, statim paratum consonet testimonium, quod sie oportuerit fieri, nec aliter venire sive ambulare aut procedere, Messias, quem exspectaverant ipsi Iudei, quam venit, ambulavit, et processit iste Filius hominis a Nazareth, iste Jesus filius Marie, « qui putabatur filius Joseph (*Luc.* iii). » In quo illud valde mirum est, et mirabiliter a Deo provisum, quod ipsi qui suot horum animalium adversarii rotas istas gyrant juxta ea per orbem terrarum auxilium ipsis, ipsis qui contradicunt et contradicere volunt sæpe dictis quatuor sacramentis, Iudei per omnes gentes captivi, Scripturas bajulanti sua, id est Hebraica, lingua conscriptas in testimonium veritatis, atque ita, quamvis nolentes, affirmant quia sic scriptum est, et sic oportuit fieri. Procedamus igitur, cœpto itinere, inter fluxus atque refluxus rotarum currentium, et hæc animalia sequentium, inter voces alarum animalium, alteram ad alteram percurrentium, unde audivimus voem commotionis magnæ: « Benedicta gloria Domini de loco sancto suo (*Ezech.* iii), » quoniam gloria hæc est et iste honor, qua gloria glorificatum, et quo honore honorificatum Filium hominis, nostra iu præsenti opere devota spectat intentio.

Sed quid agis, anima? Ut sentio, fatigaris, et in procedendo quasi dormitare incipis. Dic ergo animalibus istis, sive huic animali, uniuersu facies habenti, dic spiritui vitæ qui in rotis: « Dormitavit anima mea præ tædio, confirma me in verbis tuis (*Psalm.* cxviii). » Tu sæpe dicle, et sæpe dicende mihi Cune, venerabilis pontifex Ecclesiæ Ratisponensis, fatigationis hujus causam præbui, et exte occasio venit difficultatis, qua nunc animus meus vacillat, et pene fluctuat in viis suis. Ante hoc fere triennium, miranti tibi et scire volenti narraveram qualem per eventum ac: idisset ut, post tam malos sanctos Pates catholicos atque nominalissimos, quorum scripta sufficienter impleverunt armaria ec-

clesiarum Christi, ego, περὶ ψημάτων omnium, animum induerem ad scribendum tam copiose, et, ut dicere solitus erat, tam efficaciter sive utiliter, ut dubitare non possis quin sit Dei donum (*I Cor.* iv), et quin ista quoque facultas de sursum sit, et descenderit « a Patre lumen, a quo est omne datum: optimum et omne donum perfectum (*Jac.* i). » Admirationem tibi augebat facilitas conversationis meæ; videlicet quia fere nihil in me videbas de illis præparationibus sanctorum Patrum, quibus in ejusmodi studiis laboraturi, feliciter se præparaverunt, sicut Dei ministros, ut beatus Apostolus ait, in vigilis, in jejuniis (*II Cor.* vi), et cæteris bonis, quibus adhibitis clarificari solet sensus hominis, ut recto intuitu mereatur incidere per sanctas ac venerabiles Scripturas veritatis. Narraveram ergo tibi causas, puero loquacior, lepore timidior, quanquam scirem et certus essem de te non esse verendum; quippe qui longe ab illis es omnino dissimilitudine, quibus interdum illud maxime fetet, quod boni odoris est, qualium nimis aversos ac terribiles oculos primus expertus est, omnia sua denarrans, puer Joseph (*Gen.* xxxvii). Auditis causis, tu homo simplicis oculi, ac totus lucidi corporis, dixisti: Scribe hæc mihi. Me prorsus abnrente, tu iterum atque iterum repetens atque exigens, ut hæc scriberem, cum nuda prece nihil obtineres, magnum nimis et forte vinculum, quo me traheres, collo injecisti, scilicet, adjurationem sanctiac tremendi nominis: « Per Patrem, inquiens, et Filium et Spiritum sanctum præcipio tibi, ut hæc scribas mihi. » Non ignoro, Pater et domine mi, quando talis ac tanta vehementia de radice vel fonte dilectionis prodierit, qua nostra semper opuseula quibuscumque potes, commendare properas, homo cuius obliterata est invidia, quique cum beato Job dicere possis: « Quia ab infantia mea crevit mecum miseratio, et de utero matris, meæ egressa est mecum (*Job* xxii). » Ad hanc partem, scilicet ad meorum commendationem scriptorum, nonnihil valere arbitrari notitiam, sive memoriam eorum, quæ ut scribam, tu tantopere compellis, et pro quibus nimis vobemens exactor, cum recusarem, ut jam dixi, adjurationem quoque adhibuisti.

Tandem ergo, quoniam parendum est, ob reverentiam nominis Domini, recordabor gemituum meorum et divinæ consolationis, vel unum ex Patribus orthodoxis, in exemplo habens beatum Hieronymum, qui cum jam multos haberet vel habiturus esset obrectatores, scribere non timuit, quanta super eo cura fuisset supernæ majestati, ut flagellis cæsum depelleret a sæcularium librorum studiis, atque ad sanctarum compelleret studium Scripturarum, profuturum, ut nunc apparet, cunctis per orbem terrarum Ecclesiæ Christi. Primo hanc veritatem dicam, quia facultas hæc, quam sic amplecteris, et pro qua mihi congratularis, consolatio est miserenis Dei, juxta beneplacitum sapientiæ ejus, quæ cum dixisset: « Noli regibus, o Lamuel, noli, regibus dare vimum, quia nullum secretum est, ubi

regnal ebrietas, ne forte bibant et obliviscantur iudiciorum, et mutant causam filiorum pauperis (*Prov. xxxi*), » continuo subiunxit : « Date siceram mœrentibus, et vinum his qui amaro sunt animo. Bibant, et obliviscantur egestatis suæ, et doloris non recordentur amplius (*ibid.*) » Mœrens quippe eram atque amaro animo incedebam puer sive adolescentulus, cuius videlicet mœroris atque amaritudinis causa, ut jam breviter eloquar, hoc dico, quia sedebam juxta flumen Chobar (*Ezech. i*). Hæc enim lectio nunc mihi erat in manibus, tractanti de quatuor animalibus, sive de quatuor unius animalis faciebus. Novit ipsum gloriosum animal, et ipse novit spiritus vitæ, qui est vel erat in rotis, quia cum in exordio libri hujus undecimi De gloria et honore Filii hominis, ista lectio sese osticeret, tunc in mente non habebam, ut hac vice hue diverterem, tibique parere in hac parte, quam verebar, quod cuius suspecta posset esse præsumptionis et vanæ gloriæ. Verum ubi jam dictam lectionem attigi, et post contemplationem faciei vitulis, procedere volui ad contemplandam faciem tertiam, scilicet faciem leonis, recordatio tui sese obtulit, instantius atque vehementius, quam eatenus occurrisse senserim, et quasi manu me levavit, quodammodo dicens mihi : Huc divorce, quia nisi rem, pro qua sic adjuratus es, prius effeceris, nusquam solita facultate uti poteris, ut commode progrediaris. Quid molta ? Quasi subsistente spiritu qui me ducebat aut duco videbatur, coactus sum hoc a proposito ursoru divertere ; tamen multum varius, diuque incertus, nunc probans, nunc improbans digressionem **681** banc ; tandem vix animo sedit, visumque est non nimis discrepare a voluntate sapientiæ, si scriberem quomodo vel ad quid mœrenti mihi, qualemve egestatem deploranti, siceram suam et vinum suum dederit, scilicet, præsentem consolationem de sanctis Scripturis, quo aliquantis per oblitivisceretur doloris mei.

Igitur sedebam, ut jam dixi, juxta flumen magnæ Babylonis, juxta flumen Chobar, quod interpretatur *gravitudo* vel *gravitas*. De illa namque Babylonie loquor, cuius est rex vel princeps, in qua tyrannizavit spiritualis Nabuchodonosor, scilicet diabolus, jngumque suum aggravavit super filios quoque civitatis Dei viventis, Hierusalem cœlestis, quos omnes in Adam comprehensos, in istam suam Babylonem, in hoc sæculum nequam captivos abduxit, subitos peccato originali, reos mortis. Hæc mihi, o Lamuel, magni mœroris et amari causa erat animi. Audiebam enim auditu intellectuali voces peregrinorum sive captivorum lamentantium atque dicentium : « Super flumina Babylonis illic sedimus et flevimus, dum recordaremur Sion (*Psal. cxxxvi*). » Assumptaque luctu in absconditis in interiore homine flebam et ego passim a que lamentabar scienter, et lamentando laudabam, sicut docet Ecclesiastes, mortuos magis quam viventes (*Eccle. iv*). Mortui namque illi, qui in Domino mortui sunt, securitatem suimet assecuti sunt, reversi in illam beatam Sion ; unde omnes per

A peccatum Adæ exciderunt, cujus recordatione, dum captivi essent, fleverunt. Porro viventes quandiu in corpore sunt, et a Domino peregrinantur (*Il Cor. v*). quomodo securi esse possunt ? Non est enim tota sessio, vel firma statio secus flumen Chobar, vel supra cætera Babylonis flumina, præsentim ovm et Apostolus dicat : « Quid se existimat stare, videat ne cadat (*Il Cor. x*). » Ipsa namque fluminum littora lutosa sunt atque palustria tamque lubrica, ut semper suspectus esse debeas, ne moto vel prolapso pede subjectum flumen cadas.

Laudabam igitur, ut jam dixi, mortuos magis quam viventes, non qualicunque, sed gemituosa et luctuosa laudatione, ac si jam vererer mihi accidisse illud, quod in Evangelio dictum est : « Duo in lecto, unus assumetur et alter relinquetur (*Matth. xxiv*) ; » sive (ut cun. hoc similitudinem secundum numerum nostrorum loquar) tres uno ex utero, assumuntur, et unus relinquetur. « Relictus sum ; aiebat, ego solus et quererunt animam meam (*III Reg. xix*), » et cum hujuscemodi verbris cantilenam lugubrem frequentabant. Jam quid mihi acciderit, qualibus audeam verbis eloqui ? « Cum essem in medio captivorum » (iste cuius memor nunc eram visor animalium cœlestium) cum essem in medio captivorum « juxta flumen Chobar, aperti sunt cœli, et vidi visiones Dei, » et cætera usque « similitudo hominis in eis (*Ezech. i*). » Sed quid hic simile illi ? Veruntamen quam similitudinem coguovi, jamque ex parte tetigi, istius magnæ Babylonis, in qua omnes simul nati, et illius, in qua tunc erat ille captivus cum captiuis liber quamvis cum timore vicina sub eo locutione uti, quia aperti sunt mihi, oculi, et vidi Filium Dei, vidi ipsum vigilans in cruce viventem Filium hominis. Non corporali visu vidi, sed ut viderem, repente evanuerunt corporis oculi, et aperti sunt meliores, id est interiores oculi, cum tenerem in sinu atque complectenter oracem ligneam, et in ea imaginem ejusdem Salvatoris, sedens occultus retro post sanctum altare in quadam oratorio beatæ Mariæ semper virginis, claro jam diluculo, multis eamdem imaginem diligens atque circuens osculis, et ad rans, ut solebam, frequenti dimissione capitis. Solitus eram id ipsum facere, sed illo diluculo agebam majore confractio, id est mentis humilitate. Qualis autem visus est aspectus ejus ? Humana hoc non potest lingua verbis comprehendere, tantumque dixerim, quia sensi breviter illic, quam veraciter dicat ipse : « Et discite a me quia misericordia sum et benevolia cordis (*Matth. xi*) ; » quam veraciter de ipso Apostolus dicat : « Quia exauditus est pro sua reverentia (*Hebr. v*). » Vultus ejus mirabilis atque ineffabili modo sese demittens, quam reverentibus oculis accepta se habere significavit oscula adorantis, et adorationem osculantis. Nulla mora interfuit, et ad visum communem reversus, crucem quidem super altare loco suo restitui. Gustus autem quidam ineffabilis, gustus suavitatis ejus in ore animæ aliquandiu ipsa die superfuit, qui tamen paulatim recedens, tandemque deficiens, me-

morem adhuc facit me versiculi hujus : « Gustate et videite quoniam suavis est Dominus (*Psalm. xxxviii.*) . » Et quid mirum, si Veritas verum dixit : « Beati qui lugent, quoniam ipsi coi solabuntur (*Matthew. v.*) , » et consolationis primitias jam in isto seculo Paracletus, id est, consolator spiritus pueris suis dare dignatur ? Nam pueris maxima, id est infirmis et invalidis, pro ipsa infirmitate sua lugentibus, consolatione opus est. Hinc ipse Dominus in Isaia, cum sanctæ civitatis suæ Hierusalem lætiam et diem festum agere demandaret, hæc inter cætera dixit : « Pueri eorum in bumeris portabuntur, et supra genua consolabuntur. Quemadmodum mater consolatur filios suos, et ego consolabor vos, et in Hierusalem consolabimini (*Isa. lxvi.*) . » Notum est quia mater cum suis filios diligat omnes, citius tamen atque pronus ad consolationem flentis parvuli sui sese impendit, et illum super humerum aut in brachio suo portal, et super genua consolatur.

Dicam ergo gratias agens, qualem deinde mihi fecerit consolatione, perseveranti in illo, cuius supra nemini, fœtu captivorum dicentium : « Super flumina Babilonis illuc sedimus et flevimus, dum recordaremur Sion (*Psalm. cxxxvi.*) . » Quid enim si quis legens contempserit ? Hodie confessiones beati Augustini, id est libros, in quibus confitetur miserationes Domini, nemo contemnit. Forsitan dum ipse viveret, aliquis legens non pro magno duxit. Confortemur ergo, quoniam, tu Pater mihi, præsul Christo amabilis, quod hæc secretius habiturus es, promististi. Quin et si quis hæc præripiens et legens, quasi gloriabundum me contemnendum putaverit, dicentem me audiant pro istis exiguis idipsum, quod pro suis vere magnis Apostolus dixit : « Nam et si voluero, inquit, gloriari, non ero insipiens. Veritatem enim dicam (*1 Cor. ii.*) . » Denique non parum habet confortationis in hismodi conscientia veritatis. Confugera bona spe circa idem tempus ad invocandum nomen Domini nomen, quod invocatum est super nos, et in quo sumus signati, sanctamque Trinitatem, invocabam et adorabam invocatione supplici, adoratione fidei. « Turris enim fortissima, ait Sapientia, nomen Domini, ad ipsam currit justus et exaltabitur. Substantia divitis, urbs roboris ejus, et quasi murus validus circumdans eum (*Proverb. xviii.*) . » Sentiebam quippe hostes invisibles persequentes me, idcirco currebam ad nomen istud matutina prece, ut velut turris fortissima exaltaret me, ut velut urbs roboris muniret me, ut velut murus validus circumdaret me, et hoc quidem facere cœperit; spero autem quia perficiet. Visu per idem tempus visione memorabilis, plena venerandæ suavitatis, præcedente causa bujusmodi. Mœrens eram, meque somno dederam hora solitæ orationis, sive adorationis illius, quam prædicti; ei causa erat mœroris, quia non tam cito nec tanta, ut volebam, pax mihi provenerat **682** de insurgentibus in me malignantibus, quasi unquam dum vivimus, tali vel securi esse possimus, eum potius « militia sit vita hominis super terram

**A** (*Job. vii.*), in qua si legitime cerlamus, nimis et ferimus et interdum ferimur. Itaque mœrens quasi puer, cuius voluntas non statim fit, somno me dederam hora solitæ orationis, cum ecce vi-lio semi-vigilans in ipso lectulo magnam lucem velut solem super me incumbentem, et audio sonans in ecclesia signum, ut lieri solet dum statutam convocamur ad orationem. Surgere et ad orationem currere mihi visus sum. Fiat mihi secundum voces aut verba quæ audivi, canente uno conventu multorum, quos ne scivi, in una parte ecclesie psalmum quinquagesimum, *Miserere mei Deus*, et alio conventu in alia parte ecclesie psalmum vicesimum sextum *Dominus illuminatio mea*, stante maligno adversario contra me in angulo in ingressu oratorii : quem ut vidi, exprobavi, velut exprobare solemus quempiam larvalem aspectum signo totius faciei potius quam verbis; propter quod cum ille iratus contra me irrueret, somno illo tenui excitus sum.

Intelligere poteram quod pro consolatione bæc mihi ticerent; verumtamen illum quoque diem totum in mœrore transegit, et sequentis, diluculi sive autelucani hora, oratione omissa, quam consueveram, somno cum tristitia me reddidi, cum ecce tenuiter dormienti similiter, ut pridie visum est signum ad orationem commoveri. Surrexi et ad ecclesiam cœcurri, et ecce quasi pro solemnitate Domini multa ecclesiam compleverat turba diversorum ordinum, maxime autem monachorum, quadam veuerandæ canitiei episcopo celebrante solemnia missarum.

**C** Multa ad offerendum quasi post Evangelium, quando solet offerri sanctum sacrificium, ascendebat processio utriusque sexus personarum venerabilium. Cœcurri et ego, quasi eleemosynam petiturus de oblationibus illis; et ecce juxta dextrum cornu altaris tres personæ stantes, habitus valde reverendi et dignitatis, quantam nulla potest lingua verbis consequi. Duæ personæ multum antiquæ, id est valde eani erant capitū, persona tertia ut speciosus astabat juvenis, regia dignitate, ut ex vestitu ejus poterat agnosciri. Una ex personis, ut dixi, veuerandæ canitiei, valde juventuta dignatione ac sereno vultu manum meam apprehendit, meque osculata est, et pauca verba dixit : quæ quidem memoria non tenui, scio tamen quia pertinebant ad officium vel ministerium scribendi. Persona illa regia, juvenis ille speciosus, nihil quidem loquebatur, sed me tanquam frater, quam germana affectione, quam reverenter seu ve nerabiliter, quieto ac modesto vultu me intuebatur, meaque præcordia suo penetrabat intuitu. Non statim, sed postmodum sanctam in his Trinitatem, juvenemque illum esse Filium Dei, hoc modo agnovi : Quidam spiritus mali, me ab utraque parte circumstantes, coram ipso altari me altiorem ipsis pusillis infestare, et latera mea fodere cœperunt digitulis importunis. Cum itame affligerent, et ego auxilium implorarem ab his quos volebam; Dominus Jesus qui paululum secesserat, ita tamec ut viderem eum, per nomen mihi innotuit, dicentibus personis aliis :

**E**xspecta paulisper, Jesus veniet confessio, teque ad invabit. Hoc auditio, ipsum invocabi Dominum Jesum ex nomine. Nec cunetatus ipse, ascendit iterum per gradus per quos descendebat, quasi cum potestate et reverenda maiestate, et potenter spiritus illos propellens, manusque illorum a lateribus meis cito avel-lens, liberavit me. Tunc ipsætres personæ grandi et pari statuta æquales, me pusillum circumsteterunt, et aperio pergrandi libro, me superpositum eidem libro in sublime sustulerunt. Quo facto, is qui me in initio fuerat esculatus, confortans dignanter et familiariter, hæc locutus est: *Noli timere, et designans super sanctum altare quædam sanctorum phylacteria auro fabrefacta, quæ vulgo dicimus feretra.* Adhuc enim, ait, eris melior quam ista sint. Visio hæc tam manifesta fuit, ut veraciter dicere possim, quia « sive in corpore, sive extra corpus nescio, Deus scit (*II Cor. xi*), » quamvis res ista nihil ad magnitudinem illam dicentis, « quia raptus est usque ad tertium cœlum, quia raptus est in paradisum, et audivit areana verba, quæ non licet homini loqui (*ibid.*). » Nam et cum adducerer ad videndum, scio me de lectulo exsiliisse, et in ecclesiam cucurrisse, recto et vigilantibus solito itinere; et completa visione cum personas illas abeentes prosequi vellem, neque concederetur mihi, aspexi quod nudus, et sine omnivestimento essem, et ab hoc festinus eorecurrens, unde veneram, ubi lectulum attigi, confessum experectus sum.

De aperiōne libri, et de ratione quam persona illa dixit, aureas ostendens sanctorum memorias sive phylacteria, non opus est, ut interpretationem faciam tuę charitati, cuius de me judicium sæpe audierunt et seculi sunt multi, quod vere Deus librum suum, id est Scripturam sanctam mibi aperuit, et multis sanctorum Patrum sententiis, quorum in sancta Ecclesia digne celebris est memoria, et velut aurum rutilat, alinquo meliora dixerim: Quid deinde dicam? « Si flagellat, ait beatus Job, oecidat semel, et non de penitentia innocentum rideat (*Job ix*). » Cujus dicti nunc idecireo memiuerm, quia per idem tempus de pena mea, id est de expectatione mea quæ impatienti animo videbatur nimis longa, ipse quodammodo risit. Non imputo illi. Jamdudum enim condonavi, videlicet illa condonatio justissima, quam idem beatus Job exprimit his verbis: « Solvat manum suam, et succidat me, et bæ mibi sit consolatio, ut affligens me dolore non pareat, nec contradicam sermonibus sancti (*Job vi*). » Ejusmodi condonationem, quæ non est contradicere sermonibus sancti, non reprobendere iudicia sancti et justi, ut certissime credo a me exegerat, dum solito plus dolorem, et abuudantius flerem propter causam eamdem, id est propter tedium vitae præsentis, et fere per triduum non mutarentur in diversa vultus mei. Visus quippe mihi sedens post sanctum altare, tali schemate vel babitu

**A**pro quo debeat dici, ut vere est, Antiquus dierum (*Dan. vii*), cum proprius accessisset, crucem pergrandem signum magni doloris bajulans, protensa manu dextera Pater clementissimus, naturæ nostræ amicus, mitis et humilis: Amice, inquit, dona mihi quod fecisti. Illico manum ejus manu mea velut pro firmamento condonations, quam vehementer, quam alacriter percussi: quam ille fortiter stringens, me totum quasi ad amplexus et oseula traxit: sed noo mora, vis magna cujusdam sanetæ ac divinæ voluntatis me somno excusit. Num infantilia videntur hæc? Imores valde seria est, condonare illi quidquid super nos grave ab ipso illatum est, omnia quorum hoc initium vel summa fuit, « quia audisti vocem uxoris tuæ et comedisti de ligno, ex quo præcepem tibi ne comederes, maledicta terra in opere tuo, » et cætera usque « quia pulvis es et in pulvrem reverteris (*Gen. iii*). » Quæcumque mala super nos propter peccatum induxit, nimur condonanda sunt ei videlicet eorde et ore dicendo tale quid, ut est hoc dictum a Daniele vel cæteris conceptivis: « Omnia quæ fecisti nobis, Domine, in vero judicio fecisti, quia peccavimus tibi (*Dan. vii*). » Maxime autem dilectionis et fidei est non patienter mori, sed **683** patienter vivere in hoc sæculo pleno peccatis, et voluntatem sequi creatoris cuncta bene disponentis, dum non cito exauditur cupiens esse dissolvi, desiderans ab ista valle lacrymarum migrare ad gaudium visionis Dei.

Igitur condonavi quidem, verumtamen inter ceterapro quibus adjurasti, Pater mi, narrabo quomodo de pena mea riserit, tandemque me consolatus sit. Vir quidam venerando babitu stare visus est, neque intueos familiariter: « Adhuc, inquit, octo annos victurus es. » Cum quasi ludibandum hæc cum dixisse putare, eumdem sermonem reptens: « Verum, ait, loquor, adhuc octo annos victurus es. » Nox erat illa solemnis et festiva beati Matthæi apostoli, cuius super Evangelii fundamentum ulpræsens opus construerem, tu exegisti, opus De gloria et honore Filii hominis. Cum sanctas manus ejus osculari vellem, non admisit; et ab hoc depulsus, evigilavi. Quid putas, quomodo subsequentes et dies et menses et annos enumeravi mihi? Sic enim acceperam, et sic eum dixisse volebam, ac si omnino determinasset, atque dixisset ita: Octo annos, et non plus, victurus es. Non attendam, neque attendere volebam præ nimia desiderantis animi festinatione, posse aliquid subesse, in quo errarem, salva visionis veritate, neque recogitabam de Cassio Narniensi episcopo, cui a Domino per ejus presbyterum, ut referit beatus papa Gregorius, hoc demandatum est: « A æquod agis, operare quo operaris, non ce-set pes tuus, non ccesset manus tua. Natali apostolorum venies ad me, et retribuam mercedem tuam (*18°*). » Tunc e vivo apostolorum natalitiis dies imminiebat. Eodem ergo tempore sollicitus fuit: secundo quoque anno

vel tertio, in mortis exspectatione suspensus, quarto, A quinto et sexto s. milititer. Qui desperare de veritate revelationis posset, cum ecce anno septimo, in vigiliis expectati Natalis, lenis hunc calor attigit, atque « ipso die Natalitio, cum solemnia missarum peregrisset, et mysteria sacrae concessionis accepisset, e corpore exivit (19). » Si parva licet similare magnis, similiter ego, ut ille, sensu sive intellectu properantior fui, quam haberet ipse sermo visionis, quia sicut illi non totum hoc dictum est, Natalitio die apostolorum presentis anni venies ad me, sic nec mihi dictum fuerat, quod statim complexis octo annis, deberem hanc vitam finire. Transierunt ergo mihi septem anni, et octavus annus volvi incepserat, magna cum exspectatione et pene jugi mortis meditatione, cum ego fere totus et solito vigilantior in me conversus, mirari coepi quid mecum gererem, et qualiter pro expectatione tantae rei me habere debuisse. Habebam autem tunc in manibus librum beati Augustini De civitate Dei. Et hic erat locus quem legebam: « Cura autem, inquit, unicuique mortaliu[m], sub quotidianis vita bejus casibus, innumerabiles mortes quodammodo committentur, quandiu incertum est quenam earum ventura sit, querendo utrum satius sit uanam, perpeti moriendo, an omnes timere vivendo (20), » etc. Ex occasione lectionis hujus tunc instantius cor meum conveni, laudanscum Ecclesiaste magis mortuos quam viventes (Eccle. iv), ut jam superius dixi, et suspirans consilium hoc mecum inibi, quatenus quererem a Deo precibus attentis veritatem seu certitudinem tantae rei, ut si ex ipso visio supradicta venisset iterato mihi oraculo dignatio ejus ipsam confirmaret. Ad hoc negotium sed sit animo sanctum invocare Spiritum, quoniam et si Patris et Filii et Spiritus sancti una substantia est, una divinitas et operatio inseparabilis, tamen sicut Patris proprium est opus hominis conditio, et Filii proprium opus redemptio, sic proprium est opus Spiritus sancti ejusdem hominis illuminatio, revelationumque gratia, et omnium gratiarum divisio. Ad hunc ergo converti me, toto corde, et pro tantae rei negotio ausus sum illum interpellare, licet mihi occurreret, faciemque mentis meae reverberaret illus, quod in Isaia Dominus, cum praemisisset: « Glareare ne cesses, quasi tuba exalta vocem tuam, et annuntia populo meo scelera eorum, et domui Jacob peccata eorum (Isa. lvi), » continuo subjugxit: « Me etenim de die in diem querunt, et scire vias meas volunt, quasi gens quae justitiam fecerit, et quae judicium Dei sui non dereliquerit (ibid.). » Non enim omnium est responsa Domini querere, quae tunc per prophetas administrabantur, sed eorum duntaxat, qui judicium faciunt et justitiam operantur. Verumtamen fiduciam in hoc praestabat non solum communis fides, verum etiam propria quedam conscientia, seu dignationis ejusdem Spiritus sancti memoria, quia

B diebus illis nonnunquam visitationem seu respectum ejus modis qualibuscumque sentiebam, super quibus parcendum est, praeferim cum ei magnus Apostolus dicat: « Pareo autem, ne quis me existimet supra id quod videt in me, aut audit aliquid ex me (Il Cor. xii). »

Verumtamen quoniam hactenus propter illam communem trium personarum visionem singulariter dixi, et de illa quae videbatur persona Patris, et de persona Filii, qualiter dolorem meum consolatæ fuerint, conveniens videtur, ut et visum non minus iucundum narrarem de tertia persona Spiritus sancti. Nam quoque quispiam accipiat, forsitan benignitas ejusdem Dei Patris et Filii et Spiritus sancti narrationem banc, sic tanquam gratiarum actionem suscipit, quoniam solet Deus ab homine gratiarum actionem exigere pro suis beneficiis. Exempli gratia: « Nonne, iacuit Dominus, decem mundi sunt, et novem ubi sunt? Non inventus qui rediret et daret gloriam Deo, nisi hic alienigena (Luc. xvii). » Dicam ergo: Jacebam aliquando non valde sopitus, imo semivigilans in lectulo, et eccœ, ut videbatur, per gradus dormitorii fratrum descenderam, multorumque spirituum horribilium et facie crudelium: quasi castra contra me consistebant. Ego ut aliquoties eatenus nomen Spiritus sancti per somnum quoque, horrore aliquo ingruente; proferre solitus eram, nihil aliud contra eos dicere dignatus, hoc solum nomen tetricissim eorum vultibus objeci, Spiritus sanctus. Ipsum testor, quasi magno turbine retroacti penè resupinabantur, non fereentes virtutem nominis. Cum pro hoc illis insultarem, paululumque intermissa sancti nominis enuntiatione, gestu faciei totius exprobarem, illi quasi viribus ex iracundia resumplis, in me velut fortis irruerunt, et ego in fugam versus in pratum, quod inter columnia claudunt, illic invenio senem antiquum, virginem manu gestantem, et agnosco Spiritum sanctum, filiole, filiole, in clamantem quo nomine parvulos appellare solemus, quos de sacro fonte suscepimus, meque tali appellatione confortantem gestu potenter pariter et adjuvantis, ut si consisterent adversum me castra, non timeret cor meum, si exsurgeret adversum me prælum in hoc ego sperarem (Psal. xvi).

D Confortatus ergo, eoque undeveneram procurrentis contra illas phalanges tetricimas, et cum illis con-gressus eo tempore vel ordine quo prius, ingravescente conflictu, iterum ad patronum confusi, sic eum appellans a succurrentum congreginato clamore appellationis, quomodo solet quis illum appellare qui eum de fonte suscepit. Ecce autem invenitus est eodem in loco, non sicut prius senex antiquus, sed ignis valde serenus, et circa eum quietudo et securitas magna, ita ut oblitus totius adversitatis, quasi nulla **684** fuisset, solum ignem illum demissus attenderem, et defixis introrsus oculis per-

(19) S. Gregor. Dial. lib. iv, cap. 56, Patrol. tom. LXXVII, edit. Migne.

(20) S. August. De civ. Dei, lib. i, c. 11, Patrol. tom. XLI, edit. Migne.

spicere vellem. At ille quasi quoddam sibi met de se metipso tecit umbraculum, duo hinc et inde vela menta sublevans in modum alarum, quæ paulatim conveoientia, ne quasi ablactatum, ad sensus communes ab illa contemplatione remiserunt, non ignoranti interpretationis, quid sibi voluisse species ignis, et quod habitus sensis quasi patrini filiolum consolantis. Ipse est enim sanctæ regenerationis nobis auctor in bapiismo, et ipse est ignis quem Dominus noster Jesus Christus misit in terram, et voluit vehementer accendi (*Luc. xii*). Hoc ergo utrumque in oratione sive hymno, quem tuoc de ipso composui, gratulanter confessus sum his verbis : « Et siue mori voluit, nos quoque doces commori, dum vivos aqua sepelis, o artifex mirabilis. Pro sepulturæ triduo sit trina rei mersio, ut mortuus obruitur, ut resurgens egreditur. O Deus, nostris auribus audiimus, patres nostri opus quod operatus es, annuntiaverunt nobis (*Psalm. xlvi*), cum processisti igneis in linguis a throno Dei, ut terra cœlum fieret, ut dii essent homines (*Act. ii*). Sed jam redeamus ad rem, propter quam etiam hanc iutuli narrationem. Memoria donationis ejusdem Spiritus sancti, qua conscientiam meam nonnunquam lœtificaverat, illis diebus per visitationes hujuscemodi fiduciam in hoc mihi præstabat, ut jam dixi, quatenus iterato mibi oraculo confirmare dignaretur visionem, si ex ipso fuisset, qua mihi, dictum fuerat, « adhuc annos octo victurus es, » eo quod septem anni transissent, et unus superasset. Fatigabar enim, juxta quod in parabolis Sapientia dicit : « Specs quæ differtur affigit animam (*Prov. xiii*). » Ut ergo fieret mibi quod sequitur : « Lignum vitae desiderium veniens (*ibid.*), » et iterum : « Desiderium, si compleatur, delectat animam (*ibid.*), » converti me, ut jam dixi, ad exordium pro hac re Spiritum sanctum, et audeo dicere quia feci hoc tanquam cervo similis, juxta quod in psalmo fidelis anima dicit : « Quemadmodum desiderat cervus ad fontes aquarum, ita desiderat anima mea ad te, Deus, Stivit anima mea ad Deum, sicutem vivum. Quando veniam et apparebo ante faciem Dei ? (*Psalm. xli*). » Tuoc enim fuerunt mibi lacrymæ meæ panes die ac nocte (*ibid.*), et per triduum vultus mei non sunt in diversa mutati (*I Reg. i*), et mira intentione nihil aut parum cogitans de meritis, quæ nulla erant, sola fide nixus, cum tuo luctabam nomine, sancte Spiritus, et votum vovebam tibi, quod semper pateras tibi retribuerem gratiarum actiones, pro beneficio impetrato tantæ exauditionis, et nunquid hoc frivolum erat ? Quid enim aliud faciemus ibi ? Omnes siquidem, qui illuc transeunt, in locum tabernaculi admirabilis usque ad domum Dei traoseuant in voce exsulationis et confessionis (*Psalm. l*). Et alibi Psalmista cum dixisset : « Illuc enim ascenderunt triplus Domini, testimonium Israel (*Psalm. cxxi*), » quasi quereres ad quid ascendat illuc, ait : « Ad confitendum nomini (*ibid.*). »

Gaudeo igitur, Domine, sancte Spiritus, quia sic luctatus sum, scilicet prece et lacrymis; nam hæc

A fuit lucta Jacob (*Gen. xxxii*), scilicet flere et rogare, secundum veritatem Scripturæ propheticæ, quia cum dixisset propheta Osee, et in foritudine sua direxerat cum angelo, et invalidit ad angelum et confortatus est statim fortitudinis ejus expressil molam subjugens : « Flevit et rogavit cum (*Osee. xii*). » Gaudeo, inquam, quia non dimisi nisi benediceres mihi, et tu hoc modo benedixisti mihi. Non erat instantis diei, quem Christiana religio nuncupat caput jejunii, capita solemniter cinere conspargens, sana correctione illius culpæ primi parentis, qua ambivit esse Deo similis, cum esset terra et cinis, cum ego leniter dormiens, videbar mihi quasi cum amico loqui, querente quid deberem, qui in tantopere instarem ad querendam seu inveniendam ejusmodi rem. Ego respondens dicebam esse (ut vere est) magnum negotium, cuius rei cum haberem desiderium, propter multa, quæ hic occurserunt pericula peccatorum, sciem tamen impensis majoribus opus esse, ut aliquatenus præpararer ad migrandum. Cum hæc talia dixisset, repente paululum semotus ab eo cui loquebar, video quasi cœlum desuper modic aperiri, atque inde quasi talentum lucidum substantia ineffabilis, substantiæ viventis, vel eiter ac dicto citius demitti, quod meo illaspum pectori, magnitudine vel pondere suo me protinus somno excussit, auro gravius, melle dulcior. Quod ubi elaspum [*Iug. illaspum*] est, primum quidem aliquanta morula quevit, seque ab omni moto continuit, me quoque quieto, ut forte resupinus jacebam, exspectante evenitum rei; mox autem moveri cœpit, et circiter utrum interior hominis, utrum anime, quem eatenus nesciebam, cuius vel quantæ esset capacitatris. Circenbat itaque modo mirabilis res viva et vera vita, semper circuitus sequens præcedente erat major multoque amplior; quis tamen circuitus, cum multi fierent, non attendi ut numerarem. Miroque atque ineffabili modo et circuibant inundationes, altera post alteram, et sese infundebant, donec tandem ultima infusio veluti quoddam magnum stamen inundans, hoc mihi dabat intelligi, et hoc sentire me fecit, quod totum animæ vel cordis exceptorium plenum esset et plus capere non posset. Quo facto, iterum quievit paulisper, ut neque effueret quod jam fecerat, neque effueret quod postmodum fecit; et interim volebat homo interior quasi faciem clarius videre illius substantiæ viventis, sed quodammodo occultabat se, ut non videretur facies ejus cum valde magno pondere portaretur, et in magna dulcedine sentiretur. Postquam cœpit reflecti, aliamque in partem circuitus agens in modum flu minis per levum latus effluxit, videntibus oculis interioris hominis, quod cum ultimus circuitus profueret, paululum substitit, et ecce videbam quia substantia illa pulcherrima quasi aurum liquidum erat.

Ubi hoc actum est, et ejus rei sensus præterit, ego ignorans quid deinde proventurum esset, hoc solum dolebam, quia secundum intentionem meam nihil dixisset, qui hoc pro maximo gratiæ beneficio

aceperissem, si diceret : Hoc anno, ut exspectasti, A de corpore migraturus es !

Ecce in hoc obedivi nomini Domini, per quod adjurasti me, venerande pontifex, amator glorie nominis Domini, ut scriberem tibi quod viva voce incontinens narraveram, secretius avibus tuis libenter audientibus opera Dei nini, qualiter hanc accepimus facultatem in sanctis Scripturis, de qua dubitare nunquam voluisti, quin esset ex gratia vel Spiritu Dei. Et vere audi o scire et fateri quia dominum est Altissimi pro consolatione doloris mei, quem dixi, quo accepto, jam non invenit anima mea in se, ut interpellaret eum pro ejusmodi re, aut ita festinaret, ut prius, vesperam rapere diei hujus, sinem vitam hujus, ratione admissa quod prius aliquid sit operandum quam exigenda merces, quoniam nobis quoque pusillis talis operum materia data est. Ita consolatus sum, et ita spes, quam dedit mibi in verbo suo, « me consolata est in humilitate mea (*Psalm. cxviii*), » ut illud quod dixit dator ejusdem spei Christus Filius Dei, non dubitem mibi accidisse. « Qui credit in me, sicut dicit Scriptura, flamina de ventre ejus fluent aquæ vitae (*Joan. viii*). » Quæ videlicet **685** Scriptura, eom ita dixisset : « Bibe aquam de cisterna tua et fluente ptei tui : deriventur foras fontes tui, et in plateis aquas tuas divide, habeto eas solus, nec sint alieni participes tui (*Prov. v*). » Quo dicto docet nos et discere et docere in unitate fidei, nihilque in sanctis Scripturis sentire cum hereticis, ita subjunxit : « Sit vena tua benedicta, et lætare cum muliere adolescentiae tuae (*ibid.*). » Denique hoc mihi est lætare cum muliere adolescentiae meæ, in omni studio sive exercitio sanctæ Scripturæ consolationem babere. Haec namque est illa mulier, sapientia, cui dixit Sapiens : « Soror mea es (*Prov. vii*), » et prudentia, quam vocavit amicam suam (*ibid.*). Haec est illa mulier, quam tu in somnis (si meministi) uxorem me duxisse vidiisti, natosque ex ea milii filios complectebaris, quod utique facis, dum scripta mea libenter legis et libris meis nusquam carere vis. Accipe nunc qualibus verbis ibidem continuo Sapientia dilicitur, et congratuletur collègantibus tali mulieri, tali adolescenti : « Cerva, inquit, charissima et gratissima binnulus. Ubra ejus inebrient te omni tempore, et in amore illius delectare jugiter (*Prov. v*). » Jam quale initium fecerim, qualem vocem primam eliderim post illam, quam prescripsi, inundationem fluminis, scribendo libellum Hymnorum, in laudibus Spiritus sancti, non præteribo; tu moro solito sedulus audi.

*Flumini magno sitiens quod  
Petrica desertu crucifixu fudi,  
Gratias Christo, quia civitatem  
Læificavit :*  
Qui nec argentum, nec habebat aurum  
Pauper hic vinum bibit, atque lactis  
Copiam, cuncti properante, gratis  
Gratia fundit.  
Huic libens offere pia gaudii vox

*Hostiam laudis melius quod optem*

*Quam salutaris calicem tenere,*

*Reddere vota.*

*Tu modo me nitem rege Pneuma sanctum*

*De tuo reple cor et cas apertum,*

*Qui jubes festum dare lympaum, vel*

*Sumere psalmum,*

*Sancte sanctorum, Deitas deorum,*

*Gaudium, lumen, melicinæ, vita,*

*Sit tibi laus cum Patre, cumqæ Nato,*

*Spiritus alme. Amen.*

Sic incipiens magnam intus versabam materiam, per angustum foramen ubertim prodire non valentem, dum metris pedibus verba ligando, ut in scholariibus assuetus eram, longum in paucis sermonibus laborem insumerem. Non tamen enim plene mihi acciderat id, quod supra memoravi, dictum a Sapientia :

« Sit vena tua benedicta (*Prov. v*), » id est nondum, eum suscipere potuisse, ordinem presbyterii suscepseram. Scriptum est autem : « Labia sacerdotis custodiunt scientiam, et legem requirunt ex ore ejus (*Malach. i*). » Ad hoc ergo (ut reor, et sicut postmodum expertus sum) interiti differebar, ut prius in isto gradu consisterem, et tunc demum ad tractandas ecclesiasticæ more sacras Scripturas, legitimam acciperem oris aperiionem. Eatenus diurna Christi Ecclesiam vexaverat discordia, propter sedis apostolicæ schisma, quæ tamen mortuis auctoribus paululum conqueverat : propter illam et propter alias quoque causas multi et qui magis videbantur religiosi, et ecclesiasticam puritatem diligebant, episcopos suos in suscipiendis ordinibus devitabant, simplici quidem oculo, sed in omnibus discretione opus est. Nam quandiu palmes manet in vite, potest fructum ferre, postquam autem abscissus, et foras missus fuerit, jam fructum ferre non poterit (*Joan. xv*). Sic nimurum quislibet Ecclesiæ sacramentorum Christi minister, quandiu in concione universitatis manet, quicquid administrat, ratum est ; ubi autem a legitimo iudicio denuntiationum fuerat, præcium illum esse vel damnatum, quidquid deinceps operarit videtur, speciem quidem pietatis habere potest, sed virtutem ejus habere non potest. Et ego quoque simplici illos ordinatores, qui infames fuerant, devitabam.

Et idecirco, ut dixi, ordinem presbyterii jam præordinatis quibusdam junioribus nondum suscepseram, et fortassis propter illam quam dixi causam, illud quoque mihi inicrat [leg. inerat], quia dignum me non existimabam. Venit autem, et illud quoque non præteribo, quomodo venerit Dominus et Pater nuptiarum, qui vocavit nos ad nuptias, et dixit mihi quod diceret recumbenti in novissimo loco : « Amice, ascende superius (*Luc. xiv*). » Plenus eram et plenus ieram ad lectulum diurnis cogitationibus, qualibus nonnunquam delectabar, imo et sœpe exercitabar, et in quibus desiciebat spiritus meus cogitans dies antiquos, et in mente habens annos æternos (*Psalm. lxvi*), quod is qui creavit et redemit nos, tremendo tandem iudicio judicatorus esset nos. Optabat anima pavida, si quomodo daretur facultas

illum Judicis adventum anticipare, et me citabare cum A corde meo, quomodo possem prævenire, et aliqua cum ipso secretius verba facere. Summam cogitationum illarum, ut memini, sonant hæc verbabeati Job : « Nunc quoque in amaritudine est sermo meus, et manus plagiæ meæ aggravata est super gemitum meum. Qui mihi tribuat, ut cognoscam et inveniam illum, et veniam usque ad solium ejus ? Ponam coram eo judicium, et os meum replebo increpationibus, ut sciām verba quæ mihi respondeat, et intelligam quid loquatur mihi (*Job. xxiii.*) . »

Cum bujusmodi cogitationibus ieram ad lectulum, ut jam dixi, et dormienti somnus meus hoc modo suavis exstitit mihi. Videbam stans coram altare, super ipsum in medio stantem Dominicam crucem, et in ipsa Domini Salvatoris imaginem. Quem cum diligentius intutus essem, agnovi ipsum Dominum Jesum ibidem, crucifixum et viventem, oculos in me apertos habentem. Quod ubi perspexi, confessim inclinans faciem aio ad eum : « Benedictus qui venit in nomine Domini (*(Matth. xxii.)* . » Quam salutationem quanta cum humilitate, cum qua reverenda capitum sui defluxione suscepit, nullatenus edicare possim, nisi hoc tantum, quia potuit homo interior hoc intuens aliquatenus sentire, quam veraciter de semetipsodicit, « discite a me quia misericordia sum et humilis corde (*Matth. xi.*) . » Non satis hoc mihi erat, nisi in manibus apprehenderem, amplexumque deoscularer. Sed quid agerem ? Altius erat altare ipsum, quam ut eum attingere possem. Ut ergo ejusmodi cogitationem seu voluntatem meam, voluit et ipse. Sensi enim ego quia voluit, et nutu voluntatis ejus ipsum altare, per medium sese aperuit, meque introrsum currentem suscepit. Quod cum festinus introisse, apprehendi quem diligit anima mea, tenui illum, amplexatus sum eum, diutius osculatus sum eum. Sensi quam graviter hunc gestum dilectionis admittieret, cum inter osculum suum ipse os aperiret, ut profundius oscularer. Plane hoc azebatur, hoc illa significacione parabatur, ut fieret illud, quod in Canticis dilecta exoptans, dicit : « Quis mihi det te fratrem meum sugentem ubera matris meæ, ut inueniam te foris, et deosculer et jam me nemo despiciet. Apprehendam te, et ducam te in domum matris meæ, et in cubiculum genitricis meæ, ibi me docebis, et dabo tibi poculum ex vino coudito, et mustum malorum 686 granatorum meorum (*Cant. viii.*) . » Denique extunc mihi non nihil provenit secundum seosum dictorum hojuscemodi, quia, cum ad me reversus fuisset, et infra vigilias nocturnas visum bujusmodi suavissime retractarem, sicque interpretarem illam altaris et ipsius oris Domini Jesu apertioneam, quod sacramentorum ejus profunda deinceps clarius intelligere deberem ; mterea paulatim amor illius sacerdotalis officii menti sese infudit, tantumque excrevit ut mox die facto dicerem patri meo spirituali me non velle amplius reniti, imo velle ire cum primum juberet, et suscipere jugum Domini,

A causa tamen tacita quæ acciderat, ut jam dixi. Gratulatus est, et ut primum adfuit tempus ordinationis, hunc sacrum, licet indignus, ordinem suscepit. Nec vero minore signo, quam prævenerat Deus meus misericordia mea, me in hoc officio subsecula est. Non enim plus quam triginta dies transierant, cum ecce jacente me in lectulo, fere clauso jam die, cum vix oculos in somno clausissimum, venit desuper quasi similitudo viri proni, et æqualiter extensi, solam quam maxime faciem suam occultans, et in me demissa, totam complevit animæ meæ subtantiam, eo modo mihi in pressa, quem verbis exprimere nullatenus possum, multo cito atque profundi, quam cera, quamvis mollissima, sigillum fortiter impressum admittere possit. Protinus somno qui vix obrepescrat, excussus sum, et vigilans sensi dulce pondus, vigilans delectatus sum, et quid dicam ? « Anima mea liquefacta est (*Cant. v.*) ; » anima mea, Domine, pene defecit, pene de corpore effusa est. O quam vera concionatoris nostri sententia : « Adolescens enim, inquit, et voluptas vana sunt (*Eccle. xi.*) . » Porro ibi non vanitas, sed veritas, ibi vera et viva voluptas, ubi usque in finem completetur quod scriptum est : « Qui adhæret Domino unus spiritus est (*I Cor. xi.*) . » Hinc est quod canimus in psalmo : « Inebriabuntur ab ubertate domus tuæ, et torrente voluptatis tuæ potabis eos (*Psal. xxxv.*) . »

Ejusmodi voluptatem viventi in corpore saltem gustasse jucundum est, jucunditatis et exaltationis thesaurus est. Verum dicere liceat quia, nisi illa repentina sanctæ voluptatis inundatio cito se continguisset, animam velociter in sua de corpore in modum torrentis abstraxisse, secumque detulisse poterat : unde et melius jam scio, quomodo sentiendum sit quod Deus ad hominem locutus est : « Non enim vitabit me homo, et vivere potest (*Exod. xxxviii.*) . » Sed, ut dixi, cito subsistit inundans illa vis amoris, paulatimque decessit ; ego autem extunc os meum agerui, et cessare quando scriberem nequam potui, et usque nunc, etiam si velim, tacere non possum. Sit hoc mihi facere illud, quod supra memoravi de Canticis, scilicet iuvenire dilectum foris, et deosculari, ut jam me nemo despiciat apprehendere eum, et inducere in dominum matris meæ, et in cubiculum genitricis meæ (*Cant. iii.*) . D ut aliquis filiorum ejus ex hoc roticlat, neque doceri a spiritu veritatis et de illi « poculum ex vino condito (*Cant. viii.*) , » ita est sermonem bonum sive rectum et bene soñantem ex Spiritu sancto, « et mustum malorum granatorum meorum (*ibid.*) , » scilicet delectamentum scientie cum fructu bonorum operum. Si veritatem dixi, si nihil horum de corde meo fuxi, turris foriSSIMA sit mihi nomen Domini, per quod adjurasti me, Pater et domine mi, et fiat mihi secundum quod dixit Filius Dei, idemque Filius hominis : « Qui autem diligit me, diligetur a Patre meo, et ego diligam cum, et manifestabo ei meipsum (*Joan. xvi.*) , » et luceat mihi

justitiae sol, sitque illuminatio mea Dominus, et misericordia mea Deus meus, et sublevet me de corruptione et egestate, quemadmodum iu proposta: « Et sustollam te super altitudinem terrae, et cibaboste bæreditate Jacob patris tui (*Isa. lviii*). » Et condonet mibi quidquid de timore quem timebam evenit mibi, quidquid eorum quæ verebar accidit, toto tempore hujus peregrinationis sive incolatus prolongati, numerusque dierum meorum prima et octavo beatitudine compleatur, quæ est possidere regnum cœlorum; itaque mihi, quod ei dicimus in psalmo: « Tibi enim derelictus est pauper, pupillo tu eris adjutor (*Psal. iv*). » Et ad me quoque illud pertineat quod in Isaia dictum est: « Iste in excelsum habitabit, munimenta saxorum sublimitas ejus, paucis ei datus est, aquæ ejus fideles sunt (*Isa. xxxiii*); » et introeam ad altare Dei, ad altare cœlestis sanctuarii, et ibi contingat anima mea quod verus amor dicit: « Osculetur me osculo oris sui (*Cant. i*), » et ipse sponsus immortalis in illo contineat me corpore sponsæ suæ Ecclesiæ, cui amore æterno et sempiternis copulabitur nuptiæ. Non enim sine causa sic incipiens factus sum, neque tu sine causa instanter me adjurasti, ut de meipso scriberem res bujuscemodi.

De causa libet bicalqua breviter eloqui. Nonnulli putantes se probe illud facere quod in Job dictum est: « Sapientes confitentur et non abscondunt patres suos, quibus solis data est terra, non transibit alienus per eos (*Job xv*), » quondam, ut verbis loquar ejusdem beati Joh, atfixerunt animam meam, et attriverunt me sermonibus, et non minus quam decies confoderunt me, et non erubescant opprimentes me (*Job xix*), refragantem quibusdam sententiis quas proferebant, a vero et recto sensu discrepantes, quas tamen a magnis et valde nominatis patribus suis, id est magistris suis, accepisse videbantur, quos videlicet patres suos confiteri, et non abscondere gloriosum arbitrabantur. Quorum videlicet patrum ipsorum auctoritat, utpote hominum, quamvis sapientium, cum ego non crederem, meliusque et sanius loqui auderem, secundum Scripturam auctoritatem. O quanta indignatio, quanta exprobatio justa hunc modum! Intellige prius, et sic loquamur: « Quid tumet contra Deum spiritus tuus, ut proferas de ore tuo bujuscemodi sermones? Sapientes confitentur, et non abscondunt patres D suis (*Job. xx*). » Tui patres ubi sunt? Qui vel quales magistri te docuerunt? Secundum hæc et his similia non semel, nec paucis diebus, sed multoties et aliquot annis me confoderunt, et sermoribus oppresserunt, donec perseverantiae virtute, et Scripturarum auctoritate subinxus, obtinui victoriam palmam, te quoque plurimum adjuvante, et testimoniis perhibente quod non ex timore spiritus, non ex præsumptione proprii cordis, sed ex dono mihi accidisset gratia Domini, ex dignatione Spiritus sancti, fiduciam talem habere tractandi sacramenta Scripturam sacra.

A facultatem hanc assequi potuisse, nisi per spiritum bonum, de quo vel a quo bona cuncta procedunt. Confiteantur ergo sapientes illi quantum volunt, nec abscondant patres suos, quibus solis, ut aiunt, data est terra (*ibid.*), id est Scripturarum artiumque liberalium scientia. Ego, quamvis et ipse nonnullos in discipulis scholaribus patres habuerim, et in libris artium liberalium non segniter studiosus extiterim, hoc profiteor, quia visitatio ab Altissimo maior mihi est quam decem patres ejusmodi, cujus sub virga sæpe in labiis percussus, nouunquam etiam toto corpore concussus sicut auribus tuis fidelibus aliquoties intimavi, loquor ad scribendum quidquid ille monitor suggerit, spem habens istam quam Sapientia dicit: « De fructuoris viri replebitur venter ejus, et genima labiorum ejus saturabunt illum (*Prov. xviii*). »

**687** Nunc ad te sermo meus liberior dirigitur, discipule veritatis, desiderator sanctitatis, amator Filiæ Dei, ejusdemque Filii hominis episcope, bonis omnibus amabilis. Jam dudum in hoc gaudeo, et pro hoc tibi jure gratulor, quia præclare in te quoque lucet experimentum veritatis, quæ in Evangelio secundum Marcum dicit: « Amen dico vobis, nemo est qui reliquerit domum, aut fratres, aut sorores, aut patrem, aut matrem, aut filios, aut agros propter me, et Evangelium, qui non accipiat centies tantum, nunc in tempore hoc domos, et fratres, et sorores, et patrem, et matrem, et filios, et agros, cum persecutionibus, et in sæculo futuro vitam æternam (*Marc. x*). » Antequam veri hujus sermonis

C in te habitum coilaudem experimentum, dicere libet aliquid propter eos, qui hic bærere vel mirari et dicere possunt. Nunquid omnes qui sua qualiacuoque sive quantulumcunque propter Christum reliquerunt, centies tantum in hoc tempore, vel in hoc sæculo reeiperunt? Ut de cæteris faceamus, nunquid eremitæ sive anachoretæ centies tantum, quantum reliquerant propter Christum, in isto sæculo receperunt? Propter eos quibus hujusmodi cogitationes occurtere possunt, notandum est quia non dixit, « qui reliquerit propter me » tantum, sed addidit « et propter Evangelium. » Denique si tantumdem et non plus est propter Evangelium, quam propter Christum, superfluum erit præmisso « propter me, » addidisse « et propter Evangelium. » Quævenendum ergo vel sciendum est quid addiderit in se su addendo verbis, « et propter Evangelium? » Illud nimirum in sensu addidit per hoc dictum, ut sentias eum dixisse in hoc esse perfectionem, etiam præsenti reuineratione dignam, cum quis non contentus propria salute, relicta omnibus sequendo Christum discurrit, festinat, suscitat amicum, id est prædicat Evangelium, ut audientes filii sequantur Christum, quod videlicet ministerium in primis est apostolorum, qui tunc instruebantur, cum bæc diceret eis, quorum primus Petrus dixerat ei: « Ecce nos reliquimus omnia, et secuti sumus te: Quid ergo erit nobis? (*Matth. xix*). » De hujusmodi non dat quispam

aliquem, « qui non receperit vel recipiat in suo tempore, et domos, et fratres, et sorores, et patrem, et matrem, et filios, et agros, eum persecutionibus, » id est in medio etiam persecutionum, quæ volentibus pie vivere in Christo non desunt (*H Tim. iii*), centuplum quam reliquerat, ideo expeditus praedicare Evangelium, et tunc demum dubitet de promissione hac, utrum vera sit, an non. Exempli gratia : Petrus qui pescator erat, qui dives non fuerat, qui eibos manu et arte quererbat, hic, ubi missus Spiritu sancto de cœlo prædicare cœpit Evangelium noune centies tantum recepit, quantum reliquerat, vocantem de navicula sequens Christum ? ut taceam quod et primum in Antiochia, et deinde in urbe Roma magna residens pontifex, et domos habuit, imo et ecclesias construxit, et fratres, et sorores spirituales, et patres, et matres, et filios multo plures secundum spiritum habuit, quam secundum carnem quis habere possit, ut, inquam, illa omnia taceant, solum illud jus possessionum sive facultatum communium in initio Evangelii, ubi « multitudinis eruditum erat eorum unum, et anima una, nec quisquam eorum, quæ possidebant aliquid suum esse dicebat, sed erant illis omnia communia (*Act. ii, 4*), » valuit illi plus quam centum relia, centumque naviculas, quatum unam reliquerat.

His animadversis, illud quoque quod Matthæo taliter scriptum est : « Et omnis qui reliquerit hæc propter novum meum (*Matth. xix*), » liquet, plus esse quam si dixisset, propter me, videlicet ut propter novum meum id esse intelligas, propter me notificandum, quod lit prædicando Evangelium. Igitur ut dicere cœperam, congratulamur tibi, episcope venerabilis, quia magnum in te experimentum luet hujus veritatis. Domum quippe unam nescio quantulam, et propinquos aliquos, ut percepisti, non infirmos, nonnihil agrorum habentes, iuua civitate reliquisti. Et ecce dominus factus es in hoc tempore ejusdem civitatis. Nunquid non centies tanum est ? Præter hoc autem hæc spes in sinu tuo reposita est, quod in futuro sæculo vitam æternam habebis. Laudi ejus, qui quos ante tempora sæcularia præscivit, et prædestinavit sanatos omnes, ipsos et suo quemque tempore vocavit, justificavit et magnificavit illud ascribendum est (*Rom. viii*). Quod te noui qualicunque tempore sed in ipso ingressu ferventis adolescentiæ vocavit cita vocatione, ut eum, quem quasi in ingressu mundi posueras, retraheres pedem, et relictis omnibus, patria quoque sive provincia nativitatis tuæ longe post tergum dimissa, peregrinus ad monachicam vitam con fugeres, in montem spiritualis victoriae suo nomine præsagum (vocatur enim Sigeberch). Quis enim hoc fecit, nisi aspiratio gratiæ vocantis ? A fructibus ego sciri possunt quia plantatio tuæ conversionis, plantatio fuit Patris cœlestis, quæ nunquam possit eradicatori (*Matth. xv*). Nunquid puer sive adolescentulus tunc eras, quando vidisti inter Deum et antiquum de te certamen haberet, quasi du-

A bium esset uter eorum, scilicet Deus creator, an Satan corruptor te habere deberet, ita ruditus fuisti, ut putares de te solo inter partes tam contrarias ejusmodi certamen haberet ? Imo et de toto genere humano certamen hoc fuit ab initio. Unum Deus, qui creavit, an diabolus qui primum hominem decepit, deberet possidere nos.

De hoc certamine ego tibi efflagitanti nuper seripsi opusculum libellorum duodecim, intitulatum *De Victoria Verbi Dei*, quod admirationi esse multis etiam sapientibus, et ab ipsis libentissime legi, sa- teor, ipse gaudens audivi. Certamen istud vetus est, et pro omnibus certatum est, et adhuc pro singulis certatur, et in omnibus vel pro omnibus electis suis vincit Deus. « Nemo enim, ait Filius Dei, potest ra-

B pere de manu Patris mei (*Joan. x*) ; » sive : « Et non rapiet, inquit, oves meas quisquam de manu tua (*ibid.*) . » Tibi autem de leipo ideore demonstrata est illa singularis visio, ut esses sollicitus, et territus fugisti non perspecto neque præmonstrato tibi, quænam pars vincere, et quæ haberet vinci, forte ne te comprehendisse arbitrareris. Et tunc quidem sciens reliqueras omnia propter Christum, sed nondum sciebas quod ea reliquisses propter Evangelium, id est ideo ut aliis multis evangelizares Christum. Ipse autem seiebat qui te vocaverat in opus prædestinatum. Illud quoque nesciebas futuri hujus ministerii quoddam esse initium, quid acceptum desuper datum optimum, scilicet boni ingenii vel perspicacis intelligentiæ talentum, factu juvenis

C sub obedientia patris spiritualis impendebas non solum junioribus, verum etiam coævis tuis, non magis præceptor scientiæ, quam exemplar disciplinæ monasticæ. Unde et ipsum talentum sive donum acceptum merito in te crevit, juxta illud : « Qui habet, dabitur ei, et abundabit (*Matth. xiii*) . » Quid multa ? Tunc super clarissimum candelabrum non contemnenda altitudinis, posita est lueernula Dei, quando tu, quem illuminabat lux vera, et verus accendebat ignis, regimen suscepisti Ecclesiæ Sigebergensis. O quam multi jam extunc in lumine gaudere cœperunt ! Omnis simplex oculus longe lateque manentium, maximeque in domo magna quæ est Agrippiensis sive Coloniensis Ecclesia, flammarum tui **688** luminis libenter aspiciebat; et si quis erat nequam oculus, qui tibi adversaretur, hoc ipsum

D quod sibi gravis esses etiam ad videntem fateri non audebat. Tanta erat tui luminis auctoritas, ut statim contra se dictum putare posset illud propheticum : « Væ qui dicitis malum bonum, et bonum malum, ponentes tenebras lucem, et lucem tenebras (*Isa. v*) . » Interea dum familia Domini, super quam tu fidelis servus, et prudens constitutus eras, cui corde flammato et ore lucido vitam æternam evangelizabas, merito et numero augeretur ac multiplicaretur, tu tamen in oculis tuis parvulus et fere nullus eras, quod maxime percipiebat hi qui familiares tibi erant; quique tecum de salute animæ familiarius colloquium habebant, quod ipse ego persen-